Postquā verò tertio iam die in hoc pietatis stu- Triduo in
dio perfeuerarēt, missi cōtinuō ab Imperatoribus diuinis lau-
dibus per-
dislunt nuncij, qui gesta eorū explorarent. Ij ut lau- feuerant.
des & cātica suauissima quibus Christum extolle-
ant, audierūt eos, id quod res erat, Christianos fa-
citos esse coniectates, festināter Imperatorib⁹ nun-
carunt exercitum, pro victoria de hostibus potita,
Christi numen mirè pdicare, & deos oprobrijs ac
stumelij petere. Quo nūcio cōsternati sanè Impe-
ratores cōtinuis, dieb⁹ in luctu & squallore veri-
sunt, nulla nō consilia agitātes, quib⁹ fortissimos
Christi milites ab ea mēte ac religione deducerēt.
Tandem placuit alios quinque reges, Saborem, Ma-

K k k 4 ximum,

Quinq; Re-ximum, Adrianum, Maximinum & Tyberianum in
guli marty- auxilium & consilium vocare: qui protinus coacto
res perse- ingenti exer- tu præsto suere, oblatisq; prius idolo
guuntur.

suo sacrificijs ad nouos Christi milites perquiren-
dos perrexerūt. Sancti verò tota mente in considera-
tione diuinæ benignitatis absorpti orationi incu-
tebant: quos Achatius tanquam dux & antesignanus
omnium, ut venientes dæmonis ministros conspicatus
est, luculentis verbis ad constantiam hortabatur. Illis
autem ad quemvis supplicia pro Christi nomine exci-
pienda sese offerentibus & diuinæ laudes cōcen-
tibus, vox huiusmodi ad eos cælitus dilapsa est.
Nolite furorem eorum expauefcere qui corpori nec-
cem adferre possunt. Ego enim feru omnium De-
vestri cura gerò: ego vos protego, ego immortali
vos gloria donabo. Hac voce adeò animi omnium
roborati sunt, ut flexo poplite, irruentium gladiis
nudis cervicibus excipere vehementer cuperent. At
milites accedentes regum eis mandatum exposuere
fine mora illorum se conspectibus fissi erèt. Tum Acha-
tius pulcherrima martirum acie instructo ordine
deduces regibus illâ exhibuit: qui visa eorum alacri-
tate & propitissima pro Christo moriendi voluntate
impiam lachrymarum vim profuderunt quasi cesso
quodam mentis furore in peste & exitio ruerent. Ne-
tamen quicquam intentatu relinquenter bladissimis
verbis ad idolorum sacrificia eos inuitarunt. Quibus
illi una voce omnes responderunt: Absit ut tanta nos
impietate contaminemus ut idolis omni sensu-
stitutis thura offeramus: quin potius sacrificium
vuum & immaculatum Deo nostro nosmetipso offe-
reremus, qui tanto nos indignos peccatores ame-
prosecutus est ut sanguinis sui præciosissimi efflu-
tione scelerum nostrorum maculas abluere voluem.

Hadria-

Egregia
martyrum
constantia.

Hadrianus cùm tantam animorum virtutem fātis mirari non posset, inquisiuit diligenter quæ res in eam mentem eos ita subito impulsifet: Cui Achācius tanquam ex ore omniū luculenta, sanè oratione clarissima Dei beneficia ei exposuit, dixitque fieri non posse, vt vllis minis vel supplicijs ab amo-
re Christi auellerentur. Tum vero Adrianus in ra-
biem furemque conuersus iussit eos lapidibus ob-
rui: sed lapides in lapidantium ora conuersi cla-
rissime testabantur sub omnipotentis Dei protec-
tione eos latitare. Post hæc Imperator flagella ex-
pediri, & viritim eos cædi mandauit. Cumq; hor-
rendè in corpora eorum fæuirent, quidam Draco-
narius nomine suppliciorum atrocitate motus: o
fratres, inquit, iam oratione opus est, iam quæso
virtutem nobis à Deo impetrare: nam quæ pati-
mur tormenta sanè grāvia sunt. Cui Achatius per-
seuerate fratres in confessione hac salutari, nā bre-
ui post tempore amplissima iniō sempererna huius
certaminis corona vos manet. Hoc cum dixisset, o-
culis ad cælum, cum admirabili pietate sublati
Christi numen ardenti spiritu precatus est: & statim
ingen terræ motus omnium animos vehementer exterruit: & flagellantum manus protinus are-
factæ cæteris ingentem paurorem incusserint. Ade-
rat in regis Maximi exercitu magister quidam mi-
litum Theodorus nomine qui mille militibus im-
perabat: qui huius miraculi stupore percussus ex-
clamauit: Domine Deus cali & terre qui domina-
ris virtuera creature quæ pro nominis tui glo-
ria decertantibus admirabili virtute subuenis, di-
gnare nos quoque indignos peccatores in tam bea-
tam militum tuorum fortē recipere. Hac oratio-
ne expleta, protinus sublato signo leuña cum suis
Theodorus
cum mille
militibus
creda.

Kkk 5 omni-

omnibus ad castra martyrum transtulit.

Ea re incredibili furore exagitati reges, animos
in omnes partes versabant, ut de tanta contumelie
vindictam simerent & dolorem suum aliquo
modo lenirent. Iussere igitur sudes in cubi speciem
figuratos per stadia viginti spargi ut martyres nu-
dis plantis eos trahularent utque ijs grauissime
fauciati alii super alios procumberent & luctu &
clamore, quemadmodum purabant, omnia com-
plerent, eoque spectaculo conceptum eorum dolorem diluerent. Sed accidit, ut ea tormentorum
instrumenta continuo ab angelis uno in loco cumularentur: & Christi militibus per ea stadia liber sine ulla offensione transitus praebetur.

Maximus igitur, (qui horum omnium cruciatum primarius auctor erat) cernens omnes suos conatus in nihilum redire frendens gemensque precepit, ut omnibus poenis & supplicijs, quae Christus pro humani generis redemptione libens suscep-
tis varijs tormentis afficiuntur martyres.
Nec mora, ministri furore & amentia flagrantes virgarum nodis latera eorum dilacerant, & verberibus concidunt, & pru-
latim carpunt, ut non celeri morte doloribus acerbissimis finis imponeretur: deinde singulorum capitibus spineas coronas imponunt, iijdemque ferè cruciatis ac ludibrijs, quæ Christus pro nobis pertulit, eos afficiunt. Illi verò omnem à corporibus suis dolorem, nomine Christi saepius invocato, depellebant, & illi gratias agebant, quod Achatius ex se tanto beneficio cumularet. Porrò Acharius
teros ad cōstantiam mortatur.

Achatius ex
teros ad cō-
stantiam
mortatur.

cæteros ut supplicia libenter pro Christi glori-
subirent, verbis sine intermissione exhortabatur,
& interim hostium immanitatem impietatemque

refutabat, & vultu oculisque clarissimum trium-
phum ex eorum crudelitate victor agebat. Nume-
rus vero militum, qui eos omni suppliciorum ge-
nere oppugnabant, fertur fuisse triginta millia,
qui tamen Christianorum militum constantia per-
turbati, multo grauiora animis suppicia perfere-
bant. Tandem cum diu multumque hoc modum
corpora eorum seuijissent, singulis crucibus affi-
xerunt, & in eos non modo sed in ipsum quoque
Christum ludibria multa & blasphemias sacrile-
go ore iactabant. Cumque illi tum multo magni-
ficentius Christi numini vota persoluerent, ingens
terremotus subito exortus & densa admodum ca-
ligo hostes exterruit atque in effusam fugam com-
pulit. Martyres vero in medijs supplicijs consti-
tuti ad constantiam hortari se mutuò, diuinam o-
pen in tali tantoque æternæ salutis discriminè ex-
petere, Christi morte cruciatibusque memoria re-
petitus ad eadem crucis supplicia fortiter perfe-
cenda se se incitare: ac postremò Christiani officij
in extremo illo spiritu memores supplices pro o-
num salute preces ad Deum fundere, ut quicun-
que rebus in aduersis opem eorum imploraret,
Christi gratiam meritis ac precibus eorum abundè
consequi mereretur. Postquam autem hoc modo
omnia cruciamenta invicto animo pertulissent,
eodem in cælum mortalitatis vinculis expediti
emigrarunt. Corpora eorum fuere ab angelis in
monte Ararat, qui tam præclaro eorum certami-
nibus celebris eus sit, honorificè tumulata: ubi eorum
sanctitasque multis miraculorum signis e-
rigiè clarescunt.

VITA

592 VITA S. EDILTRVDIS
VITA S. EDILTRVDIS REGINÆ
& Virginis, ex ea, que est per venerabil. Bedam
Histor. Ecclesiast. genit. Anglorum Libr. 4. cap. 19.
Floruit circa annum Domini 630.

23. Iunij.

Ediltrudis Annae regis Orientalium Anglorum filia, moribus & vita integritate sancte admirabilis, primo principi cuidam viro Australium Giruorum, nomine Tonbart, vinculo matrimonij sociata fuit: quo breui post tempore evitis sublato, regi Egfrido sanctissime copulata fuit. Cuius confortio cum annis admodum duodecim vteretur, perpetua tamen mansit virginitatis integritate gloria: ac tandem magna ipsius regis voluntate regali diademate contempto in monasterio Ebbae Abbatisse vni regi Christo se consecravit.

Post annum vero fuit & ipsa in regione Elge virginum monasterio praefecta, quas sanctissimis vita cœlestis, exemplis & monitis ad omnem sanctitatem informauit: vnaque secum plurimas ad portum salutis eternæ fœliciter perduxit. Vixit enim in magna vita aueritate linearum vestium vñ pœnitus ubi interdicto: diuinarum vero rerum meditationi ita dedita fuit ut à tempore matutina synaxeos ad ortum usq; diei incredibili spiritus fervore precibus & lachrymis intenta perseveraret.

Perpetua ab stinentia cōfessio nis. Nunquam autem vel certe ratiō admodum, idque non nisi corporis infirmitate virginē, bina refectio ne in die usā est. Multo verē ante, quam ē corpore migraret, clarissima mente cognovit, quo genere mortis nimirum pestilentī contagione moritur, multas virgines secum ē suo monasterio de mundo raperet & in cœlestem regionem referret.

Pol.

Postquam vero annis septem illud sacratum vir- Abit à vita,
ginum collegium rexisse, vita sanctissimè perfun-
ctæ in ligneo locello sepulta est. Successerat autem
ei in Abbatissæ ministerium Sexburga soror eius
Canconberti regis Cantuariorum quondam con-
iunx: que post decem annorum decursum, quo cor-
pus eius tumulo illatum fuerat, volavit ossa eius ac-
lebriori loco sepulture honorare. Cumque aper-
to tumulo sacrum sanctissimæ virginis corpus in Post multos
annos cor-
lucem prolatum esset, ita incorruptum apparuit ac pusdefunctæ
corruptu.
si eodem plane die vitali spiritu destitutum esset. incorruptu.
Neque corpus modo sed ipsa quoque linteamina
quibus inuolutum erat ita ab omni putredine &
corruptione aliena inuenta sunt, vt ipso die vide-
tentur castis eius membris esse circundata.

Porro quod maiorem admirationem habet, Miracula ad
quodque sanctitatis eius opinionem maximè au-
get, corundum indumentorum tactu dæmonia ab vestes & la-
obfessis corporibus fugata sunt, & varij corporis culum eius.
languores pulsii: prorsus, vt multi certatim ad lo-
culum eius confluenter qui optata sanitatis reme-
dia post preces Deo oblatas reportabant.

DE NATIVITATE S. IOANNIS BA-
PISTÆ ex R.P. Ludouico Granatensi.

Cum Ecclesia in festis Sanctorum non dies qui 24. Junij.
bus in hanc vitam ingressi sunt, sed quibus in
alteram demigrarunt solenni ritu honorare Cur Ecclesia
solita sit, enique natales eorum appellare, inquisi- natiuitatem
tione dignum esse videtur, cur Ecclesia maiori so- S. Iohannis
lennitate diem hunc celebret, quo Iohannes in hac celebret &
vitam infinitis pœnæ miserijs curisque referram est aliorum san-
zus, quam illum in quo per gloriosam mortem ctorum non
ad item.

ad immortalem & beatam vitam fœlicissime ex-
tenatus. Ad quod responderetur, Ecclesiam in Ioh-
annis festo non illud inspexisse, quod illi commo-
dius & gloriōsus fuit sed quod vniuerso orbi salu-
tarius & iucundius erat. At Iohannis natiuitas
Christi natiuitatem, cuius ipse præcursor erat,
mundo nuntiavit: quo nuntio nihil mundo fausti-
us a: que fœlicius poterat nunciari. Hac igitur de-
tausa (vt B. Maximus ait) rectissimè toto hodiè or-
be Christi Ecclesia Iohannis primordia lœtissima
festiuitate concelebrat, qui æterna mortalibus ad-
esse gaudia stupenti mundo testis fidelissimus re-
uelavit. Quid enim salutarius aut iucundius an-
niciari mundo potuit, quam quod is conspecto
saluatore dixit: Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit pec-
cata mundi? Qua ergo deuotione eius festum cele-
brare par est, qui Agni cœlestis aduentum (vt idem
Maximus ait) post sacram Virginem & primus-
gnouit & solus ostendit? Hoc enim uno verbo
inalorum omnium remedium & bonorum omni-
um cumulum mundo allatum esse testatus est.

*Proœonia S.
Iohannis.*

*Malach. 3.
Matth. 11.*

Inter omnes autem præcursoris laudes non po-
strema illa est, quod Prophetas, quod Angelos,
quod Euangelistas, quod ipsum Dominum meruit
habere laudatorem. Prophetæ illum appellant
Angelum; Angeli magnum coram Domino præ-
dicant. Christus Dominus maximum inter natos
mulierum testatur. Euangelistæ verò gesta eius
& mirabilem vitæ sanctitatem sacris literis com-
mendarunt. Et quidem prima præcursoris lau-
est, quod à iustis parentibus sit prognatus. Adul-
terinæ namque plantationes non dabunt radices al-
tas, nec stabile fundementum collocabunt. Ab
aniquo enim thoro semen exterminabitur. Fœliz
itaque

XXIIII. IUNI.

895

Itaque Iohannes parentum meritis sed felicior
suis.

Nam genus & preauos (vt ait ille) & que non fe-
cimus ipsi

Oui. t. Met.

Vix ea nostra voce.

Secunda verò laus in qua beatissimus præcursor
eluxit numeratur illa quod Iohannis nomen ei in-
ditum fuerit (quod gratiam significat, & diuinæ
gratiae magnitudinem que in illum conferenda e-
rat, declarat) cùm autem duplex gratia genus Theo-
logi definiant, alteram operantem, alteram coope-
rantem: hoc est, qua Deus nos ob immensam boni-
tatem suam ante omne meritum gratuitè præuenie-
(qualis est eorum gratia qui in utero sanctifican-
tur) alteram, qua ab eo excitati & adiuti nos cum
illo & ille nobiscum operatur, Iohannes utroq; gra-
tit genere mirum in modum excelluit. Nam & ma-
gna atq; miranda illi dona ante omne meritum col-
lata sunt, & magna atque admiranda idem diuina
gratia adiutus, operatus est. Fuit enim Spiritu san-
cto in utero matris repletus & in gratia confirma-
tus, ita ut lethaliter peccare non poterat: & nihil
ominus innocensissimum corpus suum tanta aspe-
itate maceravit, vt in tenera ætate que ad eremiti-
ca virtute labores perferendos imbecillior erat, soli-
tudinem petierit. Quo quid admirabilius quod pu-
er, qui propter ætatis infirmitatem plurium rerum
adminiculis fulciendus atq; sustentandus erat, de-
ferti solitudinem atq; extremam rerum omnium
inopiam elegerit. Profecto homo, quem natura ini-
ermen, nudus & rerum omnium inopem genuit, ani-
mal politicū & sociale à Deo creatum est, vt mul-
terum artibus & officijs, quod inopi natura decet,

Asperitas
tm ipius.

tup-

suppleretur. At Iohannes puerulus teneris sub annis, omnibus corporis huius necessitatibus delperitis, in vastam rem solitudinem se abdidit: & admiranda vita asperitate sanctissimam carnem suam afflixit, Erat enim (ut ait Euangelista) vestitus camelorum pilis & zona pellicea circa lumbos meliuscire eius locustis, herbarum & radicibus quae ignis vnu, quid siveide Baron. T. 1. nec villa conditura egebant, melleque silvestri vivitabat.

Neque tamen solitudinis spiritu contentus ibi conquieuit, sed ab eremo, in qua a pueritia hominibus incognitus manserat imperio Domini tandem egreditus multos filiorum IsraeI miro vite exemplo & doctrinæ tonitu conuertit. Usque adeo enim omnium in se oculos animosque rapuit, ut ad illum omnium ordinum homines certatum confluenterent, adeo ut milites etiam Publicani & Pharisæi, hoc est, profligissimum hominum genus, ad eum venirent confitentes peccata sua, & ab eo quarentes, quid sibi facto opus esset, ut a ventura ira, & inextinguibili igne, quem Iohannes improbus minabatur, seruarentur: quam Dei iram diuinis præco non verbis solùm, sed multo magis ipso corporis culu & incredibili vitae austernitate prædicabat. Hac enim docendi ratione dormientes, in peccatis homines excitauit, & ad salutis suæ curam agendam excimulauit. His etiam adde admirabilem veri concionatoris fortitudinem, qua si nostrar Iohannes animatus erat, ut non modo Pharisæos, qui religionis nomine insignes habebantur, genimua viperarum appellari, sed Herodem quoq; regem, non per parabolæ, ut olim Natham propheta, cum David egit, sed aperta increpatione arguerat dicens: Non licet tibi habere uxorem fratris tuu.

Non

Prædicatio
eius admira-
randa.

Confessio
peccatorum

Non enim ad fulgorem purpure obstupescerat, neque sceptrum regiamq; dignitatem verebatur. Non personam spectabat, sed culpam, quae eum ex rege tyrannum & suppicio dignum fecerat. Ideoq; tanquam mortis reum adeo constanter & libere arguerat ut ne periculo quidem capitatis deterreri poterit, quo minus adulterij crimen ei acriter exprobareret. Quam eius constantiam Dominus in Euangeliō commendavit, cūm ad populum dixit: Quid existis in desertum videre? Arundinem vento agitatum? Non est (ait Guerricus Abbas) Iohannes arundo deserti, sed cedrus paradisi, sed columna cali, gloria generis humani, miraculum mundi, virtute & merito ultra mensurā hominum, conditione circa naturam angelorum.

Hoc autem postremo loco vel maximē in Ioanne consideratione dignum est, quod cūm diuina bonitas tot tantisq; virtutum & charismatibus Iohannis animam ornauerit, lōgē tamen dissimilem corporis eius curam gesserit. Quae enim oratio explicare poterit, quibus virtutum ornamentis, quibus celestium donorum opibus animam eius ab ipsis natiui vteri præcordijs ad extremum usq; vitae spiritus sanctus excolandā atq; illustrandam ornauerit? At corporis vitam quam vili p̄recio trahipassus est? Saltauit enim puella, cuius saltationem aliquo obsonio satisficeri poterat, attamen humerosionis loco, sanctissimi viri caput ipsi donauit. Quis non iure miretur tantam rei indignitatem, cum audiat eum, qui vincula peccatorum solvit, vinculis peccatorū alligari, ut vincita venia, cuius venia non relinquatur. Herodes facit adulterium, & Iohannes in carcere mittitur. Heroscum sua adultera epulatur, & nefandis peccatorum